



# **OSSERVATORIO ASSOFIN SUL CREDITO AL CONSUMO**

**ANNO 2017**



## Dati disaggregati per società: flussi finanziati

Società € x 000	Prestiti personali	Altri prestiti finalizzati	Carte opzione/rateali	Cessione quinto	Cessione quinto
				TITOLARI CREDITI	RETAIL
Agos Ducato	3 305 824	756 067	1 008 596	158 003	158 003
BCC CreditoConsumo	392 804				
BNL Finance				559 079	559 079
Carrefour Banca	46 423	1 332	170 545		
Cofidis	148 703	46 067			
Compass Banca	3 658 716	734 763	1 016 528	504 982	458 315
Consel	105 463	171 259	40 599	36 014	15 990
Creдем	223 606		1 341 203	219 419	219 419
Creditis Servizi Finanziari	167 781		15 050	45 477	45 477
Deutsche Bank Easy	1 299 604	419 493	2 177 639	94 043	94 043
Fides				205 968	205 968
Fiditalia	214 795	515 678	36 948	156 673	156 673
Findomestic Banca	4 506 040	1 010 613	1 479 541	465 150	465 150
Finitalia	16 541		945 988		
Gruppo Intesa Sanpaolo	3 910 678			166 080	166 080
IBL Banca				775 930	775 930
Monte dei Paschi di Siena	5 618		276 697		
Pitagora (mandataria)					430 870
PrestiNuova				41 386	41 386
Prestitalia				439 616	439 616
ProFamily	131 566	79 357		40 463	40 463
UniCredit	3 434 516	46 252	6 810 882	597 561	597 561
Vivibanca (mandataria)					225 336
<b>Totale</b>	<b>21 568 678</b>	<b>3 780 881</b>	<b>15 320 216</b>	<b>4 505 844</b>	<b>5 095 359</b>

### Note:

- non sono riportati i dati relativi ai finanziamenti finalizzati auto/moto e pertanto nemmeno il totale complessivo erogato dalle singole società, causa la sospensione della contribuzione da parte di alcuni operatori (in particolare Captive)

- gli operatori sono classificati in ordine alfabetico

- non sono presenti i dati di quelle Associate che non hanno fornito il consenso alla pubblicazione (per un valore complessivo di 4 907 105 € x 000)



## Dati disaggregati per società: numero operazioni finanziate

Società	Prestiti personali	Altri prestiti finalizzati	Carte opzione/rateali	Cessione quinto	Cessione quinto
				TITOLARI CREDITI	RETAIL
Agos Ducato	214 344	612 712	8 335 798	10 330	10 330
BCC CreditoConsumo	37 213				
BNL Finance				47 073	47 073
Carrefour Banca	3 550	2 951	2 865 979		
Cofidis	23 540	21 210			
Compass Banca	373 228	512 656	12 822 551	30 412	28 090
Consel	11 722	79 474	150 312	1 867	1 042
Credem	19 089		17 823 617	11 102	11 102
Creditis Servizi Finanziari	17 560		124 303	2 744	2 744
Deutsche Bank Easy	139 555	128 204	31 046 950	4 786	4 786
Fides				8 324	8 324
Fiditalia	18 043	166 568	330 260	9 155	9 155
Findomestic Banca	261 658	819 028	7 209 242	27 838	27 838
Finitalia	2 595		1 795 107		
Gruppo Intesa Sanpaolo	309 917			12 048	12 048
IBL Banca				34 617	34 617
Monte dei Paschi di Siena	2 490		3 478 168		
Pitagora (mandataria)					17 203
PrestiNuova				2 450	2 450
Prestitalia				25 115	25 115
ProFamily	20 712	30 164		2 384	2 384
UniCredit	269 767	83 296	91 929 709	34 831	34 831
ViViBanca (mandataria)					12 112
<b>Totale</b>	<b>1 724 983</b>	<b>2 456 263</b>	<b>177 911 996</b>	<b>265 076</b>	<b>291 244</b>

### Note:

- non sono riportati i dati relativi ai finanziamenti finalizzati auto/moto e pertanto nemmeno il totale complessivo erogato dalle singole società, causa la sospensione della contribuzione da parte di alcuni operatori (in particolare Captive);

- gli operatori sono classificati in ordine alfabetico;

- non sono presenti i dati di quelle Associate che non hanno fornito il consenso alla pubblicazione (per un numero complessivo di operazioni pari a 46 975 709).



## Dati disaggregati per società: credito in essere a fine periodo

Società	Prestiti personali	Altri prestiti finalizzati	Carte opzione/rateali	Cessione quinto
€ x 000				
Agos Ducato	9 273 377	783 819	1 398 293	487 476
BCC CreditoConsumo	923 368			
BNL Finance				1 939 682
Carrefour Banca	162 114	1 272	84 633	
Cofidis	230 955	66 193		
Compass Banca	7 542 563	825 262	686 961	1 988 754
Consel	245 945	168 034	17 584	106 300
Credem	544 229		116 276	616 309
Creditis Servizi Finanziari	356 886		15 614	183 709
Deutsche Bank Easy	3 243 169	947 996	228 169	599 894
Fides				756 333
Fiditalia	593 782	709 219	27 776	603 055
Findomestic Banca	8 690 328	1 165 148	1 931 369	1 326 762
Finitalia	37 628		453 342	
Gruppo Intesa Sanpaolo	7 849 226	170 954		835 819
IBL Banca				2 545 157
Monte dei Paschi di Siena	544 891	22 651	208 656	5 354
PrestiNuova				272 344
Prestitalia				1 441 099
ProFamily	276 133	241 593		122 908
UniCredit	7 247 930	34 046	956 443	1 665 307
<b>Totale</b>	<b>47 762 524</b>	<b>5 136 187</b>	<b>6 125 116</b>	<b>15 496 262</b>

### Note:

- non sono riportati i dati relativi ai finanziamenti finalizzati auto/moto e pertanto nemmeno il totale complessivo erogato dalle singole società, causa la sospensione della contribuzione da parte di alcuni operatori (in particolare Captive)

- gli operatori sono classificati in ordine alfabetico

- non sono presenti i dati di quelle Associate che non hanno fornito il consenso alla pubblicazione (per un valore complessivo di 4 042 484 € x 000)



I dati relativi ai prestiti personali e agli altri prestiti finalizzati comprendono anche le **linee di credito rateali/rotative** (senza carta di credito). Poiché esse hanno un peso marginale (lo 0.1% del totale credito al consumo), il loro valore viene sommato a quello delle altre tipologie di finanziamento, secondo la finalizzazione dei finanziamenti.

## GLOSSARIO

### **Società Mandanti/Cessionarie:**

Operatori con titolarità dei crediti iscritti a bilancio, che offrono il prodotto (in particolare cessione del quinto dello stipendio/pensione) attraverso erogazioni dirette al cliente finale su fondi propri e/o acquisizione di crediti da altri intermediari.

### **Società Mandatarie/Cedenti:**

Operatori che erogano finanziamenti al cliente finale (in particolare cessione del quinto dello stipendio/pensione) ma periodicamente cedono pro soluto (con derecognition) i crediti ad altri intermediari.

### **Credito in essere**

Credito in essere in linea capitale (verso le famiglie consumatrici e produttrici) a fine periodo di riferimento, inclusi gli interessi maturati (esclusi gli interessi di mora). Le consistenze vengono quindi indicate al lordo delle partite in contenzioso, delle rettifiche di credito e delle operazioni di cartolarizzazione pro solvendo.

### **Valore operazioni finanziate**

Importi complessivi finanziati al netto degli interessi (comprensivi di spese finanziate) dall'inizio dell'anno alla fine del periodo di riferimento.

### **Numero operazioni finanziate**

Numero complessivo dei contratti stipulati dall'inizio dell'anno alla fine del periodo di riferimento.

### **Carte opzione/rateali e Linee di credito rateali/rotative**

Per questa tipologia di finanziamento il *Valore e il Numero operazioni finanziate* fanno riferimento ai finanziamenti erogati, a prescindere che si tratti di nuovi conti o di riutilizzi.

### **Cessione quinto retail**

La voce fa riferimento alle erogazioni di finanziamenti contro cessione del quinto dello stipendio/pensione al cliente finale. Sono escluse le operazioni di acquisto di crediti da altri intermediari.